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Anotace

Diplomová práce nabízí analýzu kulturního dění na Vídeňském kongresu v letech

1814–1815, který byl nejen setkáním evropské politické elity, ale také příležitostí

k propagaci moci zde zastupovaných států v čele s Rakouskem. Kulturní rovina

sehrála v průběhu kongresu mimořádně významnou roli v reprezentaci

jednotlivých osob, zájmových skupin i států. Projevila se v architektuře, malířství

i hudbě, a to jak v rovině krásného, tak i užitého umění. Kulturní aktivity byly

dílem jednotlivých umělců i organizované činnosti vládnoucích elit. Navzdory

nepopiratelnému významu kongresové „kulturní politiky“ nebyla v českém

prostředí tomuto tématu věnována větší pozornost. To se pokusí plánovaná

diplomová práce doplnit, a to s použitím dostupných pramenů z oblastí kultury,

písemných pramenů a zejména odborné literatury v anglickém a německém

jazyce.

Annotation

The diploma thesis offer an analysis of cultural events at the Congress of Vienna

in 1814–1815, which was not only a meeting of the European political elite, but

also an opportunity to promote the power of the states represented here, led by

Austria. During the congress, the cultural level played an extremely important role

in the representation of individuals, interest groups and states. It manifested itself

in architecture, painting and music, both in terms of beautiful and applied art.

Cultural activities were the work of individual artists and organized activities of

the ruling elites. Despite the undeniable importance of congress "cultural policy",

this topic was not given more attention in the Czech environment. The planned

diploma thesis will try to supplement this, using available sources from the fields

of culture, written sources and especially professional literature in English and

German.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů

a literatury.

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce prof. PhDr. Miroslavu Šedivému, Ph.D., za podnětné
rady, metodickou a odbornou pomoc a Státnímu zámku Kynžvart a Velvyslanectví
Italské republiky ve Vídni za umožnění bádání.

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................. 1

1. Předcházející události............................................................................................................ 6

1.1 Průběh událostí .................................................................................................................... 6

1.2 Klemens Wenzel von Metternich ........................................................................................ 6

2. Malířství na kongresu ............................................................................................................ 9

2.1 Jean-Baptiste Isabey ...................................................................................................... 9

2.2 Johann Baptist Lampi starší ........................................................................................ 10

2.3 Angličtí malíři na Vídeňském kongresu...................................................................... 12

2.4 Johan Nepomuk Höchle .............................................................................................. 13

2.5 Portréty hlavních aktérů na Vídeňském kongresu ....................................................... 13

Shrnutí 2. kapitoly ................................................................................................................... 14

3. Slavnosti a hudba ................................................................................................................ 16

3.1 Společenské události ......................................................................................................... 16

3.2 Hudební slavnosti .............................................................................................................. 16

3.2.1 Ludwig van Beethoven .................................................................................................. 17

3.3 Veřejné zábavy .................................................................................................................. 20

3.4 Tančící kongres ................................................................................................................. 21

3.5 Vojenské slavnosti ............................................................................................................ 22

3.6 Dvorní slavnosti ................................................................................................................ 24

3.7 Salóny kongresu ................................................................................................................ 29

3.7.1 Metternichův palác ......................................................................................................... 31

Shrnutí 3. kapitoly ................................................................................................................... 32

4. Užité umění ......................................................................................................................... 35

4.1 Nábytek ............................................................................................................................. 35

4.2 Porcelán a sklo .................................................................................................................. 36

4.3 Kovové předměty .............................................................................................................. 38

4.4 Medaile.............................................................................................................................. 38

Shrnutí 4. kapitoly ................................................................................................................... 41

5. Móda na Vídeňském kongresu ............................................................................................ 43

5.1 Módní styl ......................................................................................................................... 43

5.2 Denní šaty ......................................................................................................................... 43

5.3 Večerní šaty ....................................................................................................................... 44

5.4 Dámské doplňky ............................................................................................................... 45

5.5 Pánská móda ..................................................................................................................... 45

5.6 Pánské doplňky ................................................................................................................. 47

5.7 Účesy ................................................................................................................................. 47

Shrnutí 5. kapitoly ................................................................................................................... 48

6. Cestování na Vídeňském kongrese ..................................................................................... 49

6.1 Problematika dopravy ....................................................................................................... 49

6.2 Růst populace .................................................................................................................... 50

6.3 Příjezdy na kongres ........................................................................................................... 51

6.4 Cesty během kongresu ...................................................................................................... 53

6.5 Přepravní společnosti a dopravní protředky ...................................................................... 54

Shrnutí 6. kapitoly ................................................................................................................... 55

7. Média .................................................................................................................................. 56

7.1 Cenzura ............................................................................................................................. 56

7.2 Tituly a předplatné ............................................................................................................ 57

7.3 PR Vídeňského kongresu .................................................................................................. 57

Shrnutí 7. kapitoly ................................................................................................................... 59

8. Nákladnost kongresu ........................................................................................................... 60

8.1 Plánované náklady ............................................................................................................ 60

8.2 Náklady na ubytování hostů .............................................................................................. 61

8.3 Náklady na slavnosti ......................................................................................................... 62

8.4 Náklady na přepravu ......................................................................................................... 62

8.5 Shrnutí nákladů ................................................................................................................. 63

Shrnutí 8. kapitoly ................................................................................................................... 64

9. Vídeňský kongres a veřejnost ............................................................................................. 65

9.1 Velkolepé příjezdy ............................................................................................................ 65

9.2 Oslavy na veřejnosti .......................................................................................................... 66

9.3 Divadelní představení........................................................................................................ 66

Shrnutí 9. kapitoly ................................................................................................................... 67

10. Co kongres zanechal ....................................................................................................... 68

10.1 Zobrazení kongresu ......................................................................................................... 68

10.2 Ikonografie míru ............................................................................................................. 68

10.3 Vizuální zobrazení příměří .............................................................................................. 69

Shrnutí 10. kapitoly ................................................................................................................. 70

Závěr ........................................................................................................................................... 71

Resume ........................................................................................................................................ 75

Seznam využitých zdrojů ............................................................................................................ 82

Primární zdroje ........................................................................................................................ 82

Korespondence .................................................................................................................... 82

Periodika ............................................................................................................................. 82

Sekundární zdroje ................................................................................................................... 82

Internetové zdroje ................................................................................................................... 85

Seznam map ............................................................................................................................ 85

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 85

Příloha ......................................................................................................................................... 92

Obrázky ................................................................................................................................... 92

Mapy ..................................................................................................................................... 137

1

Úvod

Tato práce nabízí kulturní aspekty, které doprovázely Vídeňský kongres. Ten je

známý jako politická událost, při které byly po napoleonských válkách

vyjednávány územní požadavky. Jak tato událost však ovlivnila život Vídeňanů?

Jaký vliv měla na umění? Kolik tato událost stála? Jak ovlivnila obchod? Jakou

odezvu měla v médiích? Co dělali delegáti, když nejednali? Co přinesla světu

v oblasti kultury? Na všechny tyto a další otázky se tato práce pokusí odpovědět.

Autorka pracuje s hypotézou, že Vídeňský kongres nebyla jen událost

diplomatického charakteru, ale byla to událost ovlivňující celou společnost

v rovině kulturní i obchodní a stále za vývojem společnosti, ovlivnila všechny

společenské vrstvy, a byla také PR prostředkem politiky Rakouska. Cílem je tuto

hypotézu potvrdit či vyvrátit a použít k tomu potřebné literární a historické texty,

artefakty či osobní bádání.

V deseti kapitolách jsou představeny stěžejní východiska pro hypotézu.

Členění kapitol chce nabídnout strukturovaný přehled podle oblastí, kterými je

společnost ovlivňovaná a lze tak kategorizovat jednotlivé obory, ve kterých je

ovlivnění patrné. První kapitola nabízí představení předcházejících událostí, které

vedly k uspořádání kongresu. Část této kapitoly se také věnuje Klemensi

Wenzelovi Nepomuku Lotharovi, knížeti z Metternich-Winnenburgu a jeho roli

při kongresu. Obsáhlou kapitolou je téma malířství, které nabízí významné

portrétní malíře působící ve Vídni. Důležitou roli hraje portrét a také obrazový

záznam - reportážní malířství. V době, kdy neexistovala fotografie, jsou události

zaznamenávány malbou. Ve třetí kapitole kongres představí společenské události,

plesy, dvorní slavnosti, koncerty, vojenské přehlídky či salóny. Tato kapitola chce

ukázat kongres jako společenskou událost, kdy se při uvolněné atmosféře budují a

utužují vztahy, vytváří koalice či intriky. Tato kapitola také přinese informace o


[…]


Obrázek 4.4/7: Malby a popisy bitev - obsah portrétní medaile 4.4/6, 1815, Státní zámek Kynžvart.
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Obrázek 5/1: Plesové šaty 1810 - 1830, Paříž, Muzeum módy a textilu.
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Obrázek 5/2: Šaty pro formální příležitost, 1815, Vídeň, Vídeňské muzeum.

Obrázek 5/3: Denní šaty, 1815/16, Vídeň, Vídeňské muzeum.
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Obrázek 5/4: Pánský kabát pro formální příležitost, 1810 - 20, Vídeň, Kunsthistoriches Museum.

Obrázek 5/5: Neznámý autor, Krabička na šňupací tabák s portréty císaře Františka I., cara Alexandra I. a krále
Frederika Viléma III., soukromá sbírka.
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Obrázek 6/1: Johann Ziegler, Zvedací most u Rotenturmbastei, 1780, Vídeňské muzeum, detail.
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Obrázek 6/2: Carl Schutz, Císařské město Vídeň, pohled od Josephstadt, 1785, Vídeňské muzeum.

Obrázek 6/3: Kůň z císařských saní, 1815, MAK- Rakouské muzeum aplikovaného umění/ současného umění.
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Obrázek 6/4: Císařské sáně na velké dvorní jízdě na saních 22. ledna, 1815, MAK—Rakouské muzeum aplikovaného
umění/ současného umění.

Obrázek 6/5: Neznámý umělec, Velkolepá dvorní jízda na saních přes Vídeň do zámku Schönbrunn, 23. 1. 1815,
Národní knihovna Francie.
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Obrázek 6/6, Kärtnertor z venkovní strany.

Obrázek 6/7: Franz Jaschke, Demoliční práce na Burgbastei, přední pohled, 1809, Vídeň, Vídeňské muzeum.
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Obrázek 6/8: Kočár typu kupé knížat Colloredo Mansfeld, počátek 19. století Vídeń, Národní památkový ústav,
územní správa na Sychrově.

Obrázek 6/9: Cestovní kočár typu berlina, kočár pražských primátorů, 1791, Praha, Muzeum hlavního města Prahy,
podobný exemplář se nachází v Uměleckohistorickém muzeu ve Vídni – Wagenburgu.
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Obrázek 7/1: Wiener Zeitung 23. 9. 1814, strana č. 1, Národní rakouská knihovna.

Obrázek 9/1: Neznámý autor, Apollonův sál, 1812, Vídeň, Vídeňské muzeum.
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Obrázek 9/2: Neznámý autor, Vstup do Apollonova sálu, nedatováno, Vídeň, Vídeňské muzeum.

Obrázek 9/3: Vinzenz Georg Kininger, Dámy a pánové v Prateru, nedatováno, Vídeň, ALBERTINA.
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Obrázek 9/4: Vincenz Raimund Grüner, Vídeňská společnost na Burgbastei, Vídeň, 1810, ALBERTINA.

Obrázek 9/5: Vencenz Reimund Grüner, Trh Brigittenau, 1810, Vídeň, ALBERTINA.
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Obrázek 9/6: Josef Lanzedelli starší, Fiakr, nedatováno, Vídeň, Antikvariát Ch.M. Nebehay GmbH.

Obrázek 9/7: Josef Lanzedelli starší, Milovníci divadla, 1820, soukromá sbírka.
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Obrázek 10/2: Leopold Massard po Edouardu Dubufe, Zplnomocnění zástupci na kongresu v Paříži (25. 2. – 30. 3.
1856) 1856, Versailles, Musee national des Chateaux de Versailles et de Trianon.

Obrázek 10/3: Anton von Verner, Berlínský kongres 1878, po 1881, Vídeň, Rakouská národní knihovna, Oddělení
archivů obrázků a grafiky.

136

Obrázek 10/4: Císařská a královská továrna na bavlnu Cosmanos Chintz, Textilní reprezentace Svaté aliance, 1813,
Vídeň, MAK-Rakouské muzeum aplikovaného a současného umění.
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Mapy

Mapa č. 1, Mapa Vídně z roku 1797.
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Legenda211:

Číslo Popis Číslo Popis

1 Braun Bastey 24 Cesta z Rossau

2 Dominic Bastey 25 Graben

3 Buber Bastey 26 Kostel Sv. Stephans

4 Gonzaga Bastey 27 Prater

5 Fischertor 28 Tabor Strasse, Leopoldstadt

6 Neutor 29 Prater Strasse

7 Donau Baad 30 Rothethurm Bastey

8 Schottertor 31 Am Hof

9 Mölker Bastey 32 Hohemarkt

10 Löwel Bastey 33 Hofburg

11 Burgtor 34 Josephstadt

12 Burg Bastey 35 Schönbrunn

13 Burgplatz 36 Schloss Belvedere

14 Spanier Bastey 37 Wiener Haupt Strasse

15 Josephsplatz 38 Glacis

16
Kärntner oder

Augustiener Bastey
39 Cesta do Josepstadt

17 Körntnertor 40 Francenstor

18 Tržnice - ovoce 41 Augarten, cesta do Čech

19 Tandel Markt 42 Burggraben

20 Rennweg 43 Maria Hilfer

21 Stubentor 44 Schlagrücke

22 Hauptmauthtor 45 Simmering

23 Theresientor

211 Legendu vytvořila autorka na základě informací z dobové mapy Mapa Vídně rok 1797, Wien (1797),
Zdroj: Arcanum, https://mapire.eu/de/map/vienna-
1797/?bbox=1822356.4820674001%2C6140642.35198801%2C1823162.0566858118%2C6140881.2177
01402&map-list=1&layers=49, [20. 11. 2019].
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Mapa č. 2, Mapa Vídně roku 1829, patrné změny v opevnění.

Mapa č. 3, Mapa Vídně z roku 1829, detail.