Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Kulturní aspekty Vídeňského kongresu

Vedoucí práce: prof. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Barbora Pásztonová, Ph.D. „velmi dobře“

Na úvod studentka seznamuje komisi s obsahem své diplomové práce.

Vedoucí práce prof. Šedivý oceňuje zejména to, že studentka ^{absolvovala} ~~obstojně~~ pobývala na kynžvaron a ve Vídni, kde se jí podařilo shromáždit uspokojivé množství primárních i sekundárních zdrojů. Navrhuje hodnocení „výborně“.

Oponentka práce obr. Pásztonová uvádí, že cíl práce studentka naplnila.

Po obsahu stránka se jedná o velmi zajímavou práci, slabší stránkou je stylistická forma práce. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“.

Studentka se poté vyjadřuje k poznatkům. Komisi se pokouší poukázat ~~na~~ na formální nedostatky, např. v případě obrázkových příloh.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 27 května 2021